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Abstrakt

Hlavním tématem práce je koncepce lidského světa v myšlení Hannah Arendtové. Východiskem zde

bude rozdíl mezi existencí člověka v přírodě a ve světě. Druhou z nich lze chápat jako svým způsobem

umělou, jelikož člověk sám je pro autorku tvůrcem světa. Z toho vyplývá i rozdíl v možnostech, které

může člověk naplňovat během světské existence a těch, které jsou mu dány jakožto bytosti přírodní.

Cílem práce bude sledovat zakládání vztahu člověka ke světu v době antické a jeho postupné

proměňování v průběhu dějin. Pokusíme se ozřejmit, proč se autorka ve velké míře obrací k antice

jakožto základu pro své úvahy a stejně tak prozkoumáme otázku, jakou toto obracení se do minulosti

může mít souvislost s fenomény odcizení světu a amor mundi.

Klíčová slova: lidský svět, jednání, zhotovování, práce, odcizení světu, amor mundi

Abstract

The main focus of this thesis is the conception of the human world in Hannah Arendt´s thinking. We

will base our analysis on the difference of the human existence in nature and in the human world. The

latter can be thought of as artificial, because for Arendt man is the creator of his world. This results in a

difference in possibilities that man has in the world contrary to those he has in nature. The goal of this

thesis will be analysing the foundation of the relation of man to the world in the ancient era and its

constant changing in history. We will try to make clear, why is Arendt turning back to the ancient era as

a basis for her thoughts and we will ask what is the connection of this looking back into the past with

the phenomena of world-allienation and amor mundi.
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Úvod

V této práci se budeme zabývat pojmem lidského světa v rámci myšlení Hannah Arendtové.

Pochopení způsobu, jakým autorka svět uchopuje, je klíčové pro následné porozumění jejímu pojetí

lidského jednání a politických činností obecně. Svět u Arendtové vystupuje především v protikladu k

přírodě a nabízí člověku možnost uplatnit své specificky lidské schopnosti, které by v pouhých

přírodních podmínkách zůstaly nevyužité.

Svět je chápán především jako prostor, kde mohou lidé navzájem jednat a tím pádem ukazovat,

kým jsou jakožto jedinečné osoby. Právě to je pro autorku podstatou samotné politické činnosti.

Vzájemné lidské jednání, které se vyznačuje jistou spontánností a nepředvídatelností. Svět je tedy

místem, kde se odehrávají události v pravém slova smyslu – předem neočekávatelné, z předchozích

procesů plně nevysvětlitelné děje, započaté samotnými lidmi. Na událostech je založen i způsob

výkladu autorky.

V díle Vita activa, které bude naším hlavním zdrojem, postupuje Arendtová způsobem jakéhosi

ohlížení do minulosti a tedy výkladem, který se pohybuje na rozmezí historické a filosofické analýzy

daných témat. Dějiny autorka nepojímá v kontrastu s Hegelem či Marxem jako proces, nýbrž spíše jako

sled jedinečných a neopakovatelných událostí, které každá nepředvídatelně a nezvratně zasáhly do

historického vývoje západní tradice. Založení města Říma, zrození dítěte v jesličkách, objevení

Ameriky, či vynález teleskopu, to jsou pro ni klíčové momenty, které ovlivnily podobu současného

světa, aniž by předem bylo dané, že historický vývoj stejně k této podobě směřuje. Svobodné lidské

jednání zde má tedy velký prostor k ovlivnění dějin.

V práci se pokusíme vyložit, jaký byl rozdíl mezi vztahem člověka a světa v antice, ve středověku,

v novověku a současnosti a které činnosti vita activa a vita contemplativa – činného a

kontemplativního života – byly v závislosti na tomto vztahu upřednostňovány. Objasníme podstatu tří

hlavních činností vita activa – práce, zhotovování a jednání – a jejich případnou proměnu v průběhu

dějin. Dalším důležitým tématem pro nás bude fenomén odcizení světu, který rovněž nahlédneme se

zřetelem k jeho vývoji a pokusíme se odkrýt jeho možné příčiny. Pokusíme se též tematizovat

specifický pojem amor mundi – lásky ke světu, který Arendtová přejímá od Augustina a který měl být

původně názvem právě pro její knihu Vita activa. Právě láska ke světu by měla být rozhodující pro

lidskou politickou činnost – jednání. Nikoliv tedy amor hominis – láska k člověku, kterou autorka

vnímá jako nepolitickou a dokonce politické činnosti bránící.
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1. Svět - dílo lidských rukou

1.1. Stvoření světa a jeho důsledky

1.1.1. Rozdíl mezi světem a přírodou

Koncepce světa, kterou čtenáři předkládá Hannah Arendtová, je zásadně ovlivněna různými

událostmi a procesy, které se odehrály ve 20. století. Patří mezi ně stále aktuální fenomén odcizení

světu, stejně jako krize kultury a „rozkvět“ masové společnosti. Ne menší roli též zastává čím dál větší

zasahování do přírodních procesů ze strany vědců a startování dějů, které by se v přírodě samy od sebe

neodehrály (štěpení atomu apod.). Ruku v ruce s ním přichází uvolňování destruktivních sil, díky nimž

může člověk definitivně zničit sebe i svůj svět. K řešení těchto problémů přispívá Arendtová podle

vlastních slov specifickým způsobem: „To co v následujícím navrhuji, je jakési rozpomenutí na

podmínky, za nichž, pokud je nám známo, dosud lidé žili, rozpomenutí, které je vedeno – byť to třeba

není výslovně řečeno – zkušenostmi a starostmi přítomné situace.“1

První zvláštností je, že v rámci myšlení Arendtové se spojení „lidský svět“ dá chápat jako

pleonasmus. Člověk je zde totiž jediný tvor, který žije ve světě. Jediný, kdo na Zemi dokáže svět

vybudovat. A zároveň jediný, kdo má na existenci světa bytostný zájem.

Základní rysy světa – tak jak ho chápe Arendtová – nejlépe získávají jasnou podobu při srovnání s

přírodou. Ta je pevně řízena cyklickými procesy vzniku a zániku a tomuto koloběhu jsou podřízeni

všichni živí tvorové. To s sebou přináší různé důsledky – v našem kontextu je hlavním ten, že rodový

život jakýchkoliv živočichů je postaven vysoce nad život každého tvora jakožto jednotlivce.

Biologický proces zachovávání života jako takového zde hraje hlavní roli a všechny prostředky jsou

spotřebovávány k udržování jeho pohybu.

Svět oproti tomu vyniká svou pevností a stálostí. Je čímsi trvalým, potenciálně nesmrtelným, je

místem, kde platí jiné zákony než ty čistě přírodní. Jestliže bylo řečeno, že pouze člověk dokáže na své

planetě vybudovat svět, je to mimo jiné díky tomu, že dokáže pochopit myšlenku lineárního a nikoliv

cyklického plynutí času. Dokáže vyzdvihnout život jednotlivce (jenž vždy přímočaře směřuje od

zrození ke smrti) na minimálně stejně důležité místo, jaké zaujímá v přírodě život rodu. Je schopen též

vytvořit nové předměty z prostředků, které mu nabízí příroda, a to za účelem nikoliv jejich následného

1 ARENDT, Hannah, Vita activa, Oikoymenh, Praha 2007, str. 12.
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spotřebování, nýbrž proto, aby přetrvaly.

Jestliže schopnost vidět čas lineárně a zdůraznit význam individuálního života jsou teoretickými

předpoklady pro vytvoření světa, pak je dovednost vytvářet nové předměty, počínat si jako homo faber

(člověk tvořivý, vyrábějící), jeho praktickou podmínkou. Ovšem tyto dvě podmínky se musí protnout,

aby bylo možné hovořit o světu. Ve své eseji Krize kultury Arendtová poukazuje na to, že „... vše, co

lidé zřídili, aby si opatřili úkryt a střechu nad hlavou – i stany kočovníků – může zajisté sloužit jako

domov na zemi těm, kdo se zde dočasně ocitli. To však neznamená, že z tohoto faktu vzniká svět, natož

kultura.“2 Pokud by měla tato obydlí jen význam úkrytu před přírodními živly a po smrti jejich

zhotovitelů by jim mohla rovnou „spadnout na hlavu“, nezakládala by svět. Je zde tedy ještě potřeba

vytvořené věci (a nejedná se pouze o obydlí, ale i o umělecká díla, nástroje, předměty užívání atp.)

organizovat a udržovat tak, aby byly schopny odolat „stravujícímu životaběhu lidí“3 a přírody obecně.

Další důležitou roli zde hraje specificky lidské společenství, které se díky takto zorganizovaným

výtvorům může začít rozvíjet. Například Aristotelés ve své Politice označuje život v obci – která je

ideálním příkladem takovéhoto společenství – za přirozenost a konečný cíl člověka. Dále o tomto


[…]


těchto svých možností – začínat nové procesy a zanechat tak po sobě nesmazatelnou stopu,

uskutečňovat neopakovatelné události – vědom. Toto uvědomění však, zdá se, přichází především na

základě zkušenosti s přírodou. Pokud se člověk stará pouze o své přežití a vykonává tak práci, která

skutečně nikam nevede, pak se mu možnost zbudovat svět a jednat v něm jeví jako vysvobození z

tohoto začarovaného kruhu, jako nabídka k uplatnění svých schopností, které by jinak přišly vniveč.

Má tedy jasný důvod upravit přírodu tak, aby mu poskytla prostor k naplnění jeho možností. Ovšem v

případě, že se člověk narodí do moderní společnosti a je mu uložena práce, která někam – alespoň

zdánlivě – vědě, nemusí si svoje schopnosti jednat, promlouvat a zhotovovat uvědomovat jakožto

možnosti, jelikož jeho pohled je již upřen do budoucnosti, tam, kam ona práce vede. Tento mentální

„výlet“ do budoucnosti vede v přírodě člověka po uzavřené, cyklické dráze, z níž se nakonec – nemaje

směru, který by déle následoval - vrátí sám k sobě, k přítomnosti. Budoucnost pokroku však před ním

otevírá stále nové horizonty, větší statky, dokonalejší technologie, kterými jej stále znovu okouzluje a

nepustí jej zpátky k sobě. Člověk již k této budoucnosti směřuje. Uskutečňuje pokrok, takže již nemá

prostor uskutečňovat své lidské možnosti.

Ona přírodní omezenost poloměrem kruhu je z našeho pohledu živnou půdou, z níž vyrůstá láska ke

světu. Svět a světské činnosti původně vzešly z podmínek přírody. Svět je příroda přetvořená do té

podoby, aby v ní člověk mohl naplnit všechny své možnosti. Tak jako je svět meziprostorem, který je

lidem společný a zároveň mezi ně klade jistou distanci, je dle našeho názoru příroda mezisférou,

oddělující a zároveň spojující člověka a svět.
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Odcizení světu tedy z tohoto pohledu začalo již v antice ovládnutím přírody pomocí zotročení

druhého člověka. Z toho vyplynul počátek odcizení přírodě. Jedna část lidí se od její nutnosti úplně

odtrhla a ta druhá k ní zase byla nepřirozeně připoutána. Bez zkušenosti s přírodou nemůže člověk plně

chápat, odkud se zde svět vzal a proč tu stojí. Důkazem toho může být onen nedostatek jednání v

současné době, kdy člověk téměř všude naráží pouze na artificialitu světa a téměř plně podmaněnou

přírodu začíná být nutné ekologickými prostředky „zachraňovat“. Zkušenosti, že příroda člověka v

původním smyslu omezuje, je v těchto podmínkách těžké dosáhnout.
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Závěr

Dvě znepokojující otázky vyvstávají společně s výkladem odcizení světu a vítězství animal

laborans v současné společnosti. Jestliže dnes převládá způsob myšlení vlastní práci, který je založený

na podřizování se přírodním potřebám, „uposlechnutí“ nátlaku biologických sil, nabízí se asociace s

jistými fenomény, které se objevily během druhé světové války. Především pak máme na mysli slavnou

tezi Arendtové o banalitě zla, kterou předkládá ve své knize Eichmann v Jeruzalémě. Zde se autorka

zaměřuje na fakt, že Eichmann tvrdošíjně opakoval, že jen plnil rozkazy a vlastně si nebyl vědom toho,

co skutečně činí. Tato nebývalá absence myšlení a schopnosti vzít iniciativu a odpovědnost do vlastních

rukou (Eichmanna patrně nejvíce zasáhl konec války a vidina individuálního života, kde mu již nikdo

nebude říkat, co má dělat), byla pro autorku zarážející. Ovšem v souvislosti s jejími jinými pracemi –

zde tedy především Vita activa - je možné poněkud odkrýt její původ. Radikální úbytek lidských

zkušeností se světskými činnostmi, především pak jednáním, které je přímo založeno na iniciativní

akci, stejně jako na myšlení (už jen proto, že se jednání vždy pojí s promlouváním, pro něž je

schopnost myslet absolutně nezbytná), na který autorka upozorňuje, může být v této souvislosti

poněkud alarmující.

Druhá otázka je založena na paradoxu současné doby, kdy schopnost jednání dle Arendtové téměř

úplně vymizela ze své přirozené oblasti – politiky – a tuto schopnost využívají již pouze vědci, tedy

tradičně nejméně politicky angažovaná skupina lidí. Ovšem místo toho, aby jednali v rámci veřejného,

světského prostoru, obrátili tuto svou schopnost vůči přírodě. Začali tak do ní zavádět procesy, které by

se jinak nemohly samy od sebe odehrát. Tím se však vystavili riziku, které je vlastní veškerému jednání

– nezvratnosti a nepředvídatelnosti jeho účinků. Tam, kde mezi lidmi funguje jako prostředek nápravy

těchto rizik moc slibu a odpuštění, neexistuje v přírodě možnost, jak se s těmito obtížemi vypořádat.

Otázkou, kterou autorka v této souvislosti pokládá, je, zda toto jednání vůči přírodě nepovede k jejímu

konečnému zničení a s tím také samozřejmě k destrukci celého lidského světa.

Tyto otázky přirozeně vedou k úvaze, zda je myšlenka neomezeného pokroku lidského rodu, kterou

je západní společnost vedena již od devatenáctého století, za těchto podmínek ospravedlnitelná.

Autorka nechává odpověď na tyto problémy nevyřčenou, ale pakliže se má v tomto ohledu odehrát

nějaká zásadní změna, či zvrat, je, zdá se, přesvědčena, že se tak stane kvůli nějaké předem

nepředpokládatelné události, která se odehraje díky lidskému jednání.
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