Posudek vedoucího na bakalářskou práci Marka Kettnera „Pojem lidského světa v myšlení Hannah Arendtové“

ÚFAR 2018

Marek Kettner (dále autor) si za téma práce vybral koncepci světa v díle Hannah Arendtové; v naprosté většině textu pracuje s *Vita activa*, čímž oproti názvu práce poněkud omezuje šíři výkladu. Nicméně i tak jde o poměrně rozsáhlou práci dotýkajících se několika důležitých momentů v myšlení Hannah Arendtové. Domnívám se, že text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a autor plně prokázal schopnost samostatně vypracovat text, který se úspěšně vypořádá se zvoleným tématem.

V první kapitole (s. 7-20) autor čtenáře seznamuje s užitím konceptu světa ve *Vita activa*: svět je zde staven do protikladu k přírodě. Svět podle autora umožňuje překonání smrtelnosti – nakolik je to lidem možné. Další rozdíl je mezi světem, konstituovaným předivem smysluplných vztahů, a pouhou hromadou věcí (s. 10-11). V druhé kapitole (s. 21-40) se autor věnuje jednání a promlouvání, jakožto dvěma činnostem, které jsou nejen možné v rámci lidského světa, ale také tento svět svým způsobem udržují či „zajišťují“. Ve třetí kapitole (s. 41-52) se autor dostává k dvěma tématům, které jsou pro pojetí světa dle Arendtové důležité, ale zatím se na ně nedostalo – k *amor mundi* a odcizení světu.

Domnívám se, že zejména v prvních dvou kapitolách, tj. rozsahem třech čtvrtinách práce, autor předložil velmi dobrou interpretaci doplněnou o několik vlastních hodnotných postřehů. V celé práci však spatřuji dva obecné problémy: místy se autor nechává unést výkladem některých koncepcí Arendtové, aniž by se následně ukázal jejich vztah k tématu světa (např. téma zhotovování, s. 22 a násl.; v případě jednání v kap. 2.1.3, s. 30-31; celá kapitola o úpadku jednání, 2.2.3). Dále je zřejmé, že na třetí kapitolu autor neměl dost času. Třetí kapitola převypravuje relevantní pasáže *Vita activa*, ale v protikladu k předchozím kapitolám postrádá hlubší autorskou interpretaci a k výkladu obou témat (*amor mundi* a odcizení) se téměř nedostane. Většinu samotného textu třetí kapitoly tvoří citace, které se autor snaží propojit – ve většině případů krátkým – vlastním výkladem. Nicméně není zřejmé, jak se od historizujícího výkladu o modernitě, autor chce dostat k výkladu *amor mundi*, resp. odcizení.

V první kapitole poněkud postrádám výklad o „společenském“ jakožto oblasti, kterou Arendtová pojednává v rámci diskuse o soukromém a veřejném (VA, kap. II.6 a II.9-10). Zajímavý je naznačený rozbor „jevení se“ ve veřejném prostoru a *theoria* na s. 36-37; rozhodně by si však zasloužil podrobnější a pečlivější pojednání.

Mé případné otázky pro obhajobu jsou:

- Jak se liší svět věcí od hromady věcí? Není to především lidský svět, který z hromady věcí (s. 10-11) činí cosi jako „svět věcí“ a „svět věcí“ by tak byl pouze odvozeným pojmem (srov. s. 32-33)?
- Co je to *amor mundi* a jakou roli hraje tento koncept ve filosofii Hannah Arendtové?

Na základě výše uvedené kritiky – jejímž cílem je především podpořit případné další přepracování textu – navrhuji práci hodnotit **velmi dobře** až **výborně** v případě úspěšné obhajoby.

22.8.2018

Jakub Jirsa